4

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление Правительства

Ульяновской области от 27.01.2022 № 1/52-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области
от 27.01.2022 № 1/52-П «О Министерстве жилищно-коммунального хозяйства   и строительства Ульяновской области».
2. В Приложении № 2 к указанному постановлению:

1) в пункте 3 слова «по строительству и проектному развитию» исключить;
2) в пункте 6 слова «по финансам» исключить.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Ульяновской области
ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства
и строительства Ульяновской области
В разделе 2:
1) в пункте 2.1:
а) подпункт 5 признать утратившим силу;
б) дополнить подпунктами 43 и 44 следующего содержания:
«43) осуществляет мониторинг показателей технико-экономического состояния объектов электроэнергетики (за исключением объектов электроэнергетики, контроль за техническим состоянием которых осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти), в том числе показателей физического износа и энергетической эффективности электросетевого хозяйства;

44) разрабатывает перечень потребителей электрической энергии              в Ульяновской области с указанием принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании энергопринимающих устройств и объектов электроэнергетики, ограничение режима потребления электрической энергии которых может привести к экономическим, экологическим или социальным последствиям.»;
2) в пункте 2.6:

а) подпункт 13 признать утратившим силу
б) дополнить подпунктами 23 и 24 следующего содержания:

«23) обеспечивает формирование и ведение реестра незавершённых объектов капитального строительства Ульяновской области в соответствии
с законодательством Российской Федерации и Ульяновской области;

24) координирует деятельность исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления Ульяновской области по снижению количества объектов капитального строительства, включённых в реестр незавершённых объектов капитального строительства Ульяновской области в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ульяновской области.».
_______________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 27.01.2022 № 1/52-П»

Проект постановления Правительства Ульяновской области                                «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 27.01.2022 № 1/52-П» (далее – проект постановления) разработан в целях уточнения полномочий и организационной структуры Министерства жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее - Министерство):

В соответствии с распоряжением Правительства от 25.03.2022 № 126-пр «О предельной штатной численности и месячном фонде оплаты труда работников Министерства жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области» уточняется организационная структура Министерства.

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № № 35-ФЗ «Об электроэнергетики» проектом постановления дополняются полномочия Министерства в части осуществления мониторинга показателей технико-экономического состояния объектов электроэнергетики (за исключением объектов электроэнергетики, контроль за техническим состоянием которых осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти), в том числе показателей физического износа и энергетической эффективности электросетевого хозяйства, а также разработки перечня потребителей электрической энергии в Ульяновской области с указанием принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании энергопринимающих устройств и объектов электроэнергетики, ограничение режима потребления электрической энергии которых может привести к экономическим, экологическим или социальным последствиям.

Из Положения о Министерстве исключается полномочие по участию в деятельности комиссий по приёмке в эксплуатацию законченных строительством объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, которые находятся на территории Ульяновской области, в связи с тем, что указанное полномочие должно осуществляться заказчиком строительства указанных объектов, также исключается дублирующий пункт 13.

Полномочия, предусмотренные пунктом 13 дублируют полномочия предусмотренные пунктом 12 (осуществление управления и распоряжение государственным жилищным фондом Ульяновской области).

В соответствии с Законом Ульяновской области от 06.05.2006 № 53-ЗО «О предоставлении жилых помещений специализированного государственного жилого фонда Ульяновской области» к жилым помещениям специализированного государственного жилищного фонда Ульяновской области относятся, в том числе жилые помещения для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В соответствии с положениями части 4 статьи 5535  Градостроительного кодекса Российской Федерации проектом постановления предусматривается дополнение полномочий Министерства по формированию и ведению реестра незавершённых объектов капитального строительства Ульяновской области и координации деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления Ульяновской области по снижению количества объектов капитального строительства, включённых в указанный реестр.

Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и областного бюджета Ульяновской области в связи с чем оценка регулирующего воздействия не требуется.

Проект постановления разработан референтом департамента правового                                     и административного обеспечения Министерства жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области Вансовской Татьяной Валентиновной 22-94-75.

Министр жилищно-коммунального

хозяйства и строительства

Ульяновской области                                                                               А.Я.Черепан

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 27.01.2022 № 1/52-П»

Принятие проекта постановления Правительства Ульяновской области  «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 27.01.2022 № 1/52-П» не потребует выделения денежных средств из областного бюджета Ульяновской области.

Министр жилищно-

коммунального хозяйства

и строительства Ульяновской области                                               А.Я.Черепан